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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

МЕТРОЛОГИЈАТА

Се прогласува Законот за изменување на Законот за метрологијата, 
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

15 септември 2021 година.
 

Бр. 08-4080/1  Претседател на Република
15 септември 2021 година Северна Македонија,

Скопје Стево Пендаровски, с.р.
                               

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МЕТРОЛОГИЈАТА

Член 1
Во Законот за метрологијата („Службен весник на Република Македонија“ број 

55/2002, 84/2007, 120/2009, 136/11, 6/12, 164/13, 41/14, 192/15, 53/16 и 64/18), членот 45 се 
менува и гласи:

„Глоба во износ од 50 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на правното лице, кое е микро трговец, ако:

1) употребува мерни единици кои не се пропишани со овој закон, односно со 
прописите издадени врз основа на овој закон (член 10 став 3);

2) пушти во промет или во употреба мерила од членот 3 став 1 од овој закон, а кои не 
ги исполнуваат барањата на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон и 
други закони за оцена на сообразноста на типот на мерилата и за верификација на 
мерилата (член 17);

3) видливо не ја означи несообразноста за пуштање во промет или ставање во 
употреба на мерилата што се покажуваат на трговски саеми, изложби, јавни презентации и 
слични манифестации (член 17-а став 2);

4) не ја чува техничката документација за мерилото во период од десет години од 
производството и не ја стави на располагање на Бирото (член 17-б став 3);

5) ограничи употреба на мерила (член 18 став 2);
6) на мерилото покрај ознаката за сообразност – СЕ ознака и дополнителната 

метролошка ознака стави и друга ознака со која се намалува видливоста и читливоста на 
ознаката за сообразност и на дополнителната метролошка ознака (член 20-в став 1);
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7)  на мерилото става ознаки со кои можат да се доведат во заблуда трети лица за 
значењето и формата на ознаката за сообразност, како и за значењето и формата на 
дополнителната метролошка ознака (член 20-в став 3);

8) не постапува во согласност со член 20-в став 4 од овој закон;
9) не се грижи за првата верификација (член 22);
10)  не се грижи за периодичната верификација (член 23);
11)  не се грижи за вонредната верификација (член 25 став 3);
12)  употребува мерило чии ознаки и жигови, односно сертификат за верификација 

престанале да важат (член 29 став 2);
13)  употребува мерило кое нема ознаки и жигови, односно сертификат за 

верификација (член 29 став 3);
14)  пушти во промет пакувани производи чија количина не е точна, јасно и 

недвосмислено означена и ако нивната права количина не е во рамките на дозволените 
отстапувања од означената количина (член 33 став 2);

15)  не го почитува решението за забрана за пуштање во промет на пакувани производи 
(член 36 став 1);

16)  не го почитува решението за забрана на употреба на мерни единици кои не се 
пропишани со овој закон, односно со прописи издадени врз основа на овој закон (член 43 
став 1 алинеја 1) и

17)  не го почитува решението за забрана за пуштање во промет и употреба на мерила 
од членот 3 став 1 од овој закон, а кои не ги исполнуваат барањата на овој закон и 
прописите донесени врз основа на овој закон и други закони за оцена на сообразноста на 
типот на мерилата и за верификација на мерилата (член 43 став 1 алинеја 2).

Глоба во износ од 100 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
правното лице, кое е мал трговец, за прекршок од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 250 до 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
правното лице, кое е среден трговец за прекршок од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 500 до 10.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
правното лице, кое е голем трговец за прекршок од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 50 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за прекршок од ставот 1 на овој член.

Глоба во износ од 15 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
физичкото лице за прекршок од ставот 1 на овој член. 

За дејствијата од ставот 1 на овој член, покрај глобата на правното лице ќе му се изрече 
и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во траење од три месеци 
до две години, а на одговорното лице во правното лице, односно на физичкото лице ќе му 
се изрече прекршочна санкција, забрана за вршење на дејност или должност во траење од 
три месеци до една година.

За прекршоците од ставот 1 на овој член, Државниот пазарен инспектор на сторителот 
на прекршокот ќе му издаде прекршочен платен налог во согласност со одредбите од 
Законот за прекршоците и овој закон.

За прекршоците од ставот 1 точки 2), 3), 4), 6), 7), 8), 12), 13) и 16) на овој член, 
надлежниот суд ќе му изрече на правното лице и посебна прекршочна мерка одземање на 
мерилата со кои е сторен прекршокот.“.

Член 2
Членот 46 се брише.

Член 3
Во член 46-а зборовите: „45, 45-а и 46“ се заменуваат со зборовите: „45 и 45-а“.
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Член 4
Во членот 46-б став 2 зборовите: „1 и 3“ се заменуваат со зборовите: „1, 2, 3, 4, 5 и 6“.

Член 5
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“.


